MINUTA DE ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DA ASSEMBLEIA DA UNIÃO DAS FREGUESIAS DE CARCAVELOS E PAREDE, REALIZADA EM

Aos trinta dias do mês de Abril de dois mil e dezanove, pelas vinte e uma horas, reuniu na sede da Assembleia de Freguesia da União de Freguesias de Carcavelos e Parede, em Carcavelos, sita na Estrada da Torre, 1483, sob a Presidência do Senhor Carlos Saltão, Presidente em exercício, Secretariado pelo Primeiro Secretário, Sr. D. Maria Augusta Teixeira, e pelo Segundo Secretário, Sra. D. Maria da Luz Paiva.

Foram prestadas informações à Assembleia sobre as substituições que hoje ocorrem nos seus membros presentes.

Foram verificadas as presenças dos membros da Assembleia.

Estavam presentes membros do Executivo da Junta de Freguesia

HORA DE ABERTURA: Eram vinte e uma horas e vinte minutos, quando o Senhor Presidente da Assembleia de Freguesia em exercício deu início à sessão, por estarem reunidas as condições e haver quórum.
________________________________________________________________________
Ponto de Ordem à Mesa

Intervieram: Luís Salgado (BE); Jorge Pires de Carvalho (PSD); Piedade Rosado (CDU) sobre a substituição efetuada na constituição da mesa.
Procedeu-se à abertura ao público para exercício do direito regimental.
PERÍODO DO PÚBLICO. Inscreveu-se:

Carlos Fernandes – Apresentação da Associação do Bairro das Caixas.

Joana Vitorino - Vários assuntos da Freguesia. Focou ausência de respostas pela Junta e outras entidades.
José Martins – Quinta dos Ingleses. Qualidade de vida dos fregueses pelas dificuldades devido

às condições de acesso a Lisboa devido ao trânsito. Excesso de construção imobiliária o que provoca entupimento de tráfego.
Ana Cristina Monteiro - Espaço Legrand.
Ana Maria Azevedo - Ordenamento do Território. Urbanização da Quinta dos Ingleses. Destruição de espaço florestal (consequências climáticas) e outras consequências da urbanização.
Miguel Duarte Estudante - Espaço Legrand.
Tiago Albuquerque - Bairro das Caixas. Quinta dos Ingleses (SOS).
Giovanni Michele - Quinta dos Ingleses. Consequências ambientais.

Anabela Fernandes - Espaço Legrand. Quinta dos Ingleses. Pedido aos responsáveis da Junta para pressionarem a Câmara a repensar os problemas ambientais que certas decisões podem vir a provocar.
Ana Sofia Peixoto - Bairro das Caixas.

 O executivo respondeu às questões apresentadas.
Nuno Alves - Falou sobre a Quinta dos Ingleses (fase final de loteamento e aprovado o impacto ambiental) e da Legrand (informação sobre vários contactos por ele efectuados para obtenção de informações/soluções sobre os problemas apresentados). Frisou a sua posição positiva face ao projeto.
Bruno de Almeida – Esclarecimentos sobre a Quinta dos Ingleses.

__________________________________________________________________________

PERÍODO ANTES DA ORDEM DO DIA:

Intervieram:
Luís Salgado (BE) – Site da Junta (aspetos que deverão ser corrigidos, falta de informação sobre o Regimento da Assembleia de Freguesia). Congratulou-se com participação dos fregueses. Falta de abrigos dos passageiros. Limpeza de espaços públicos da freguesia.
Piedade Rosado (PCP) – Apresentou antes da Ordem do Dia uma moção de saudação ao 25 de Abril e outra para reposição das freguesias. A Mesa recusou por considerar que face ao Regulamento tendo a deputada refutado essa posição.

Questões ao Executivo - Cartão de identificação dos deputados que ainda não foi entregue; Baterias da Parede (ainda não foi respondido).

Presidente da Mesa em exercício respondeu às questões referentes a assuntos do foro da Mesa e colocou a questão das moções à Assembleia que aprovou a sua aceitação à votação.
Jorge Pires de Carvalho (PSD) – Críticas à necessidade da saudação do 25 de Abril, bem como sobre a moção da reposição das freguesias.
Piedade Rosado (PCP) – Esclarecimentos sobre a saudação.

Miguel Matos (PS) – Defesa da Saudação

Jorge Pires de Carvalho (PSD) – Esclarecimentos sobre a sua posição

Votação saudação - Favor 11 (PS 7, 2 PCP, 1BE,1 PSD, Abst. 7 (5 PSD, 2 CDS), Contra 1 (PSD)
Votação Moção - Favor 4 (PCP 2, BE 1, PS 1), Abst. 6 PS, Contra 9 (7 PSD, 2 CDS)
Vítor Brás (PS) – Mobilidade
Ricardo Pires (PS) – Questões postas ao Executivo sobre várias questões respeitantes às freguesias.
Jorge Pires de Carvalho (PSD) – em resposta ao deputado Ricardo Pires, referência a várias iniciativas da Junta de Freguesia.
Ricardo Pires (PS) – Falou em defesa da honra, em resposta ao deputado Jorge Pires de Carvalho.

Miguel Matos (PS) – Questões sobre a Rotunda dos Maristas, e sobre programa de promoção de investimento feito pelo Governo referente à linha de Cascais.
O executivo respondeu às questões apresentadas através do presidente Nuno Alves.
Miguel Matos (PS) – Respondeu em defesa da honra às respostas do Presidente do Executivo.
Ricardo Pires (PS) - Respondeu em defesa da honra às respostas do Presidente do Executivo.
Jorge Pires de Carvalho – Considerações para resposta à questão de não ser dado conhecimento aos deputados de certos eventos.

Miguel Matos (PS) – Respondeu em defesa da honra às respostas do Presidente do Executivo.
PERÍODO DA ORDEM DO DIA:
1. Ponto de situação da auditoria à Junta da União das Freguesias de Carcavelos e Parede;
Intervieram:  Miette Borges (PS); Tesoureiro Executivo (resposta)
2. Ordenamento do território (Legrand e Quinta dos Ingleses);
Intervieram: Piedade Rosado (PCP); Maria Augusta Teixeira (PS); Luís Salgado (BE); Andreia Rijo (PSD); Piedade Rosado (PCP); Jorge Pires de Carvalho (PSD); Piedade Rosado (PCP); Sofia Granja (PSD); Presidente do Executivo; Luís Salgado (BE); Piedade Rosado (PCP); Presidente do Executivo
3. Apreciação e votação dos documentos de prestação de contas do ano de 2018;
Intervieram: Miguel Matos (PS); Jorge Pires de Carvalho (PSD); Miguel Matos (PS); Jorge Pires de Carvalho (PSD); Tesoureiro do Executivo (PSD);
Votação; Contra BE (01); Abst. (09) PS 07, PCP 02; Favor (09) PSD 07, CDS 02 – Aprovada.
           4 - Apreciação de inventário dos bens, direitos e obrigações e respetiva avaliação;
Intervieram:

              5 - Execução orçamental do 1º trimestre de 2019 e Relatório de Atividades;
Intervieram:

             Por fim, o Senhor Presidente da Assembleia de Freguesia da União das Freguesias de Carcavelos e Parede em exercício deu por encerrada a sessão, eram 02 horas e 00 minutos, do dia 01 de Maio de 2019, da qual se lavrou a presente minuta da ata, lida e aprovada.